Bu anlayışa göre, muhâkemede asıl gaye adaletin tecellisi ve maddi gerçeğin ortaya çıkmasıdır. Delillerin varlık sebebi de budur. Dolayısıyla, bu amaca ulaştıran delil her ne ise, onunla hüküm vermek nassların gereğidir. İbnu'l-Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) tarafından dile getirilen bu görüş, günümüzde çoğu araştırmacılar tarafından kabul görmektedir (Beroje, 2007: 123). Kaynaklarda O'ndan önce bu görüşü savunan bir hukukçudan söz edilmemektedir. İbnu'l Kayyim'e göre, hâkimler sadece tarafların açıklama ve ikrarları ile yetinemez.

Yoksa imkân ölçüsünde deliller farklı yönden kullanılabiliriyorsa geçerli kabul edilir. Ancak her iki delil birlikte kesinlikle kullanılamıyorsa, bu durumda her iki delile de itibar edilmez. Yani bunlar delil olarak kabul edilmez ve yok hükmünde olur. (Kâsânî, 1424/2003: VIII, 443) Hanefî hukukçu Kasâni (ö. 587/1191) konuyla ilgili olarak çeşitli tercih sebeplerini sıraladıktan sonra, herhangi bir sebebe bağlı olmaksızın mutlak mülkiyet üzerinde iki delil getirildiğinde, diğer bir ifadeyle deliller teâruz ettiği ve tercih mümkün olmadığına, hak iddia edilen şeyin taraflar arasında taksim edileceğini belirtmektedir (Kâsânî, 1424/2003: VIII, 451).

Beyyineleri eşit olursa, birisi daha güçlü bir delil getirinceye kadar her ikisi de o şeyden men edilirler. (Sahnûn, 1994: IV, 45; Karafî, 1994: XI, 23-24) İmam Malik'in "*beyyinelerden daha güçlü olanın tercih edilmesi*" şeklindeki kanaatini takdir yetisi olarak yorumlamak mümkündür. Malikî hukukçu Karafî de (684/1285) konuyla ilgili tercihin sebebine şu şekilde bir açıklama getirmektedir:

*"Şahitlik konusunda deliller teâruz ettiğinde mutlak manada mal ahkâmı ve diğer tüm konularda adalet tercih edilir şahit sayısı (çokluğu) tercih edilmez. Zira hüküm, anlaşmazlıklar ve zulmün ortadan kaldırılması için vardır.

*Türk Hukuk Tarihi, I-II*, İstanbul: Osmanlı Araştırmaları Vakfı Yayınları.

Erbay, C. (1999). *İslâm Ceza Muhâkemesi Hukukunda İspat Vasıtaları*, İstanbul:İFAV.

Erdener Y. (1982). *Ceza Yargılaması Hukuku*, İstanbul: Filiz Kitabevi.

Güriz, A. (2013). *Huku Başlangıcı*, Ankara: Siyasal Kitabevi.

İbn Ferhûn, (1423/2003). İbrahim Buhânuddin b. Ali, Tabsıratu'l-hukkâm fî Usûli'l-Akdıyye ve Menâhici'l-Ahkâm, Riyâd: Dâr-u âlemi'l-kütüb.

İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b.Saîd (1347). el-Muhalla, I-XI, Kahire: Matba 'atu'n-Nehda.

İbnu'l-Kayyım, Şemseddin Ebu Abdillâh Muhammed el-Cevziyye, (2007/1428). et-Turuku'l-Hukmiyye fis'-siyaseti's-şer'iyye, thk. Nâyif b. Ahmed el-Hamed, Mekke: Daru âlem'il-fevâid.

Karafî, Ahmed b. İdris, Şihâbü'd-dîn (1994). *ez-Zahîra*, I-XIV, thk Muhammed Huccî, Beyrut: Dâru'l-garbi'l-İslâmî.

----- (1418/1998). *el-Furûk*, I-IV, Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye.

Karaman, H. (1989). *İslâm Hukuk Tarihi*, İstanbul: Nesil Yayınları.

Kâsânî, Alâuddîn Ebû Bekir b. Mesûd (1424/2003). *Beda'i'u's-sana'i' fi tertibi's-şerâi'*, thk. Ali Muhammed Muavvad-Âdil Ahmed Abdülmevcûd, I-X, 2. Baskı, Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmiyye.

Mergînânî, Burhâneddîn Ebü'l-Hasan Ali b. Ebî Bekir (1429/2008). *el-Hidâye şerh-u bidâyeti'l-mübtedî*, I-IV, thk, Ahmed Câd, Kahire: Dârü'l-hadîs.

Sahnûn, b. Saîd et-Tenûhî (1994). *el-Müdevvenetü'l-kübrâ*, I-IV, Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye.

Serahsî, Şemsü'l-eimme Muhammed Ahmed b. Ebû Sehl (1409/1989). *el-Mebsût*, I-XXXI, Beyrut: Dâru'l-ma'rife.

Şenkîti, Muhammed Abdullah Muhammed (1420/1999). *Teâruzu'l-beyyinât fi'l-fikhi'l-İslâmî*, Riyad.

Sicistânî, Ebû Dâvud Süleyman b. Eş'as (1997/1418). *Sunen*, I-V, Beyrut: Dâr-u İbn. Hazm.

Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. El-Hatîb (1418/1997). *Muğni'l-muhtâç ilâ mağrifeti meâni'l-elfâzi'l-Minhâc*, I-IV, Beyrut: Dârü'l-mağrife.

Usame Ali Mustafa (2005). *Usûlü'l-muhâkemâti's-şerriyyeti'l-cezâiyye*, Ürdün: Dâru'n-nefâis.

Yavuz, C. (1994). *DİA*, "Dâva", IX, ss. 12-16

Zuhaylî, Muhammed Vehbe (1415/1995). *Târîhu'l-kadâ fi'l-İslâm*, Dimeşk: Dâru'l-fikr.